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ANOTACE
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ÚVOD

Tato práce bude rozdělena do kapitol, které se budou týkat historie Rychnova nad

Kněžnou, státní správy v Habsburské monarchii, samosprávy, volebního práva obecně a jeho

projevů přímo v Rychnově.

Bakalářská práce na téma Volební právo a jeho projevy v Rychnově nad Kněžnou

v letech 1849-1913 je zaměřena na popsání fungování principů volebního práva v dané době a

jeho projevů přímo v tomto městě.

První kapitola bude věnována tomuto bývalému okresnímu městu, jeho historii a

zaměří se také na jeho správní vývoj, čerpat v ní budu hlavně z regionální literatury a dále

z inventáře k fondu Archiv města Rychnova nad Kněžnou, který se nachází ve Státním

okresním archivu Rychnov nad Kněžnou.

V druhé kapitole orientačně nastíním, jak fungovala státní správa v celé Habsburské

monarchii.

Třetí kapitola se bude věnovat počátkům samosprávy. Nejvíce bude rozebrána

podkapitola o obecní samosprávě, ale popsány zde budou principy samosprávy okresní i

zemské. Vycházet budu z knihy, která byla pro tuto práci stěžejní a to z titulu Lesk a bída

obecních samospráv Moravy a Slezska 1850-1914 od Pavla Kladiwy. Dalším zdrojem bude

odborná literatura zabývající se problematikou vývoje samosprávy v Čechách.

Cílem této bakalářské práce by mělo být popsání fungování principů volebního práva a

také jeho projevů v Rychnově nad Kněžnou, proto budou nejdůležitější částí poslední dvě

kapitoly. V kapitole čtvrté se pokusím popsat fungování principů volebního práva. První

podkapitola se bude věnovat volbám do říšské rady. Bude v ní popsán její vývoj a to, kdo

mohl získat volební právo a to jak aktivní, tak pasivní. Druhou podkapitolou budou volby do

zemského sněmu, strukturou by měla připomínat předcházející kapitolu. Poslední volby,

kterými se tato kapitola bude zabývat, a které budou vysvětleny nejvíce, budou volby do obcí.

Předpokládám, že nejvíce budu informace pro tuto podkapitolu čerpat opět z výše

zmiňovaného titulu Pavla Kladiwy. Zaměřím se zde na volební právo honorací, volební právo

poplatníků, výkon volebního práva zákonným zástupcem nebo plnomocníkem, volitelnost a

volební přípravné řízení. Pro celou kapitolu bude nejspíše stěžejní titul Oskara Krejčího-

Kniha o volbách.
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Pátá kapitola se bude věnovat projevům volebního práva přímo v Rychnově nad

Kněžnou a to ve volbách do říšské rady, zemského sněmu i obecního zastupitelstva. Zaměřím

se v ní na počty voličů, rozdělení na muže, ženy a honorace, právnické skupiny a to odkud

pocházely. Zaměřím se v ní také na jejich povolání a voliče se pokusím podle něj rozdělit do

skupin na obchodníky, živnostníky- řemeslníky, voliče s akademickým titulem, rolníky,

majitele pozemků nebo nemovitostí, soukromníky, duchovní, úředníky a měšťany.

Materiálem pro tuto kapitolu budou archiválie, hlavně voličské seznamy, které obsahuje

archivní fond Archiv města Rychnov nad Kněžnou, nacházející se ve Státním okresním

archivu v Rychnově nad Kněžnou. Dále vyberu zajímavé starosty, kteří z těchto voleb vzešli,

a představím je v krátkých medailoncích.
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1 Rychnov nad kněžnou

Město Rychnov nad Kněžnou se nachází v Královehradeckém kraji v podhůří

Orlických hor. Leží v nadmořské výšce 320 m. n. m.. Výměra města je 3 497 ha.
1
Rychnov

měl v roce 2011 11 241 obyvatel, 1805 domů.
2

1.1 Dějiny města Rychnov nad Kněžnou

Rychnov nad Kněžnou byl i s okolím osídlen již v době bronzové. První písemná

zmínka o městě je v listině Přemysla Otakara II. z 1. února 1258.
3
Prvním jeho známým

majitelem byl Heřman z Drnholce. Od roku 1456 patřilo panství Janu Rychnovskému. Vilém

z Perštejna koupil panství roku 1497. Po pánech z Pernštějna získal roku 1556 Rychnov

falckrabí rýnský a arcibiskup solnohradský Arnošt.
4
Potom připadlo panství jako odúmrť

císařům: Ferdinandu I., Maxmiliánu I. a Rudolfu II. Roku 1577 prodal Rudolf II. panství

Burjanovi Trčkovi z Lípy, který panství prodal v roce 1587 Kryštofu Betenglu. Po bitvě na

Bílé Hoře byl Betenglům veškerý majetek zkonfiskován a panství Rychnov získal Vincenc

Müšinger z Gumpendorfu.
5
Jeho dcera Kateřina s manželem prodali panství roku 1629

vyšehradskému proboštu Vincenci Zucconimu. V roce 1640 získali panství pánové

z Kolowrat.
6

4. dubna 1754 majitel panství František Josef I. Libštejnský z Kolowrat potvrdil městu

udělená práva a povinnosti označené jako „Obecní zřízení“. V listině je mimo jiné uvedeno:

vlastnictví mlýnů, vlastnictví obce Habrové, pozemků a lesů, volnou dispozici obecním

majetkem, vrchnostenské poplatky, činnost městského úřadu, vlastní městské účetní knihy,

právo pálení a prodeje kořalky, obchodu se solí, právo městské pečeti, právo čtyř výročních

trhů atd. 28. června 1828 císař František I. daroval Rychnovu právo pátého výročního trhu.
7

1
[cit. 2015-08-22] URL: <http://www.rychnov-city.cz/profil.asp?p1=51>

2
[cit. 2015-08-22] URL: <http://www.czso.cz/csu/sldb/pocet-obyvatel-a-domu-podle-vysledku-scitani-od-roku-

1869>
3
[cit. 2015-08-22] URL: < http://www.rychnov-city.cz/historie-v-datech/d-1562/p1=1790>

4
DVOŘÁK, Stanislav. Město Rychnov n. Kněžnou a soudní okres rychnovský n. Kněž. Praha: V. Horký, 1938. s. 13

5
SOkA Rychnov nad Kněžnou, Fond obce Rychnov nad Kněžnou. Archiv města Rychnov nad Kněžnou (1527-

1945- 1958). Inventář. JUZA Josef.
6
DVOŘÁK, Stanislav. Město Rychnov n. Kněžnou a soudní okres rychnovský n. Kněž. Praha: V. Horký, 1938. s. 14

7
STRÁŽNICKÁ, Alena, JUZA Josef, ŠROM, Jindřich. Historie města Rychnova nad Kněžnou v datech. Rychnov nad

Kněžnou: Městský národní výbor, 1988. s. 36
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Rychnov byl vždy soukenickým městem. K roku 1835 zde žilo 3 950 obyvatel, z toho

1 896 mužů a 2 054 žen. Soukenickým řemeslem se celkem zabývalo 1 308 osob.

V revolučním roce 1848 mělo město 4 720 obyvatel. Po tomto roce se zcela vžil název

Rychnov nad Kněžnou.

Židé, kteří v roce 1848 získali rovnoprávnost s jinými občany, založili v Rychnově

továrnu na výrobu lihovin.
8

1. května 1860 vešel v platnost císařský patent z 20. 12. 1859, který zrušil

řemeslnické cechy, a místo nich byla zavedena živnostenská společenstva. V roce 1907 mělo

soukenické společenstvo pouze 42 členů.

V roce 1863 se ve městě objevuje Občanská záložna. Významnější však byla, roku

1886 založená, Městská spořitelna a Okresní záložna hospodářská. Později přibyly ještě

Záložna živnostenská a Okresní lidová záložna.
9

4. září 1892 císař František Josef I. udělil městu koncesní listinu, ke stavbě lokální

železniční dráhy Častolovice- Kvasiny. Provoz na ní byl zahájen 26. října 1893. Díky tomu

byly v následujícím roce vybudovány v Rychnově dvě textilní továrny a moderní cihelna.
10

1.2 Správní vývoj města Rychnov nad Kněžnou

Z počátku byl Rychnov městem poddanským. Právo volby obecních starších získal až

roku 1561 od Ferdinanda I. Purkmistr, který byl hlavou obce a zastupoval ji navenek, byl

odpovědný vrchnosti. Každý rok vrchnost jmenovala dvanáctičlennou radu. Od roku 1754 byl

úřad obnovován po třech letech. Nejdříve se radní ve funkci purkmistra střídali po jednom

měsíci. Od poloviny 18. století bylo zřízeno místo placeného purkmistra a zkoušených

radních, ti působili vedle nezkoušených radních, kteří byli voleni z občanů.
11

Od roku 1753 v Rychnově působil vedle radních, obecních starších a rychtářů

[…]


Alexandra Bacha bylo volební právo rozšířeno i na právnické osoby. Po obnovení konstituce

byly připraveny seznamy voličů a vypsány nové volby. Volební řád pro České království

vyšel 16. dubna 1864.

V poslední kapitole této bakalářské práce jsem se zabývala projevy volebního práva

v Rychnově nad Kněžnou. Pro volby do říšské rady byly v Státním okresním archivu

Rychnov nad Kněžnou tři seznamy voličů- pro rok 1870, 1871 a 1873. Díky tomu, že volby

proběhly s krátkým časovým rozestupem, nejsou v těchto seznamech příliš velké rozdíly. To

samé platí pro volby do zemského sněmu. Pro ně se seznamy voličů dochovaly z let 1869,

1870 a 1873. U voleb do obecního zastupitelstva jsou seznamy rozmanitější. Vybrala jsem

seznamy z let 1867, 1874, 1897 a 1903. Z roku 1867 se dochovaly pouze seznamy pro první a

druhý sbor, z roku 1874 pouze pro třetí sbor. Soupis voličů je kompletní až pro volby, které se

konaly v letech 1897 a 1903. Postupem času u voleb do obecního zastupitelstva vzrůstal počet

lidí, kteří na volební právo dosáhli, vzrůstá počet žen a objevují se také rozmanitější povolání.

Podle informací, které jsem získala z archiválií, můžeme tento nárůst přičíst klesajícímu

daňovému cenzu, ale také měnící se hospodářské situaci v Rychnově nad Kněžnou. Ze

soupisů voličů je patrné, že postupem času bylo čím dál více soukromníků, v posledních

volbách se začínají objevovat i majitelé továren a dělníci. Zpracování těchto informací bylo

velice zajímavé, Měla jsem možnost nahlédnout do spousty archivních materiálů a díky

informacím, které jsou obsaženy v soupisech voličů, si udělat představu o tom, jaké bylo ve

sledovaném období rozvrstvení společnosti a jejich ekonomická situace.

Na základě výše uvedeného můžeme konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
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RESUMÉ

In my Bachelor work I gave the suffrage and manifestations of law in Rychnov nad Kněžnou,

during the years 1848-1913. Rychnov nad Kněžnou was a small county town, which is

located near Hradec Králové. The city was promoted by Vladislav II. Jagellonský in 1488.

Rychnov nad Kněžnou was the liege town and it's been changed by the reign of Ferdinand I..

The state administrations passed into the hands of the State in 1848. The County council in

Rychnov nad Kněžnou was established on July 25th in 1864.

The next chapter is focused on the State administration in the country since 1848. The first

Constitution, named Pillersdorff´s, was released in Austria. The next one, Stadion´s

Constitution, came into force 1849. This Constitution was centralist and valid for the entire

monarchy. Then came the period of so-called “Bach´s absolutism“, which ended by the

October diploma in 1860. Hungarian Constitution was restored in 1867. All the country had

common monarchy, military and foreign affairs. The name Austria-Hungary was used for the

firt time in 1868.

The political districts were formed in 1849. Every each district had his own District

Governors. Administration of the country was divided into three instances in 1868 and it

remained so until the end of the monarchy. Also the regional offices were formed in 1849 and

their task was to supervise activities of the District Executives. In Czech were cancelled in

1866. The gavernorship was developer at the country level in 1848.

After the release of the Stadion´s municipal establishment, the villages, with natural delegated

coverage, became the lowest of self-government. Some cities, such as Brno, Morava, Opava

and Olomouc, received special statutes and didn´t follow the establishment of the council. The

choosing of the Mayor needed to be confirmed by the monarch and subjected to the Provincial

Committee but not to the County Governments. In the period of absolutism was canceled the

self-government appeared again in 1862. Authority of the villages started to rise up in the

same year. The District Government was the middle part and was created only in Czech. The

provincial committees were created during the years 1849-1850. In the age of absolutism

were the provincial committes entrusted with the only daily routine matters. The autority of

provincial committees rised up since 1862.

In May 1848, was issued the provisional surffrage regulations, which regulate the rules for

the Election vote of the Imperial Council, but never started to be valid. According to the

Schmerling´s Constitution of 1861 legislative power should have a Imperial Council. The
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April Constitution of 1873 introduced the direct elections. In 1907, The Emperor introduced

the equal, secret and direct vote in the Chamber of Deputies for men over 24 years.

In the 1861 was issued the Constitution, by which the Provincial parlamen should have only

one Chamber and have voted in four curias.

The Elections to the Municipal Council was regulated by Stadionovo´s municipal

establishment from the year 1848. The first elections were held in 1850 and for next ten years

was also the only one. After the onset of Alexander Bach was the right to vote extended to

legal persons. And Aater the restoration of the Constitution were prepared lists of voters and

called the new elections. Election regulations came out for the Czech Kingdom on 16. April

in1864.

In the last chapter of this Bachelor's work I have dealt with the manifestations of the suffrage

law in Rychnov nad Kněžnou. For elections to the Imperial Council were in the State district

archive of Rychnov nad Kněžnou three lists of voters-for the years 1870, 1871 and 1873.

Thanks to the fact that the elections took place with the short time, in those lists wern´t too big

differences. The same applies to elections to the Provincial parliament. For them, the voters

lists have been saved from the years 1869, 1870 and 1873. In the elections to the municipal

councils lists are more varied. I choose the lists from the years 1867, 1874, 1897 and 1903.

From the year 1867 is preserved only the lists for the first and sekond Chorus, from 1874,only

to the third Chorus. An inventory of the voters is complete up to the elections, which were in

the years 1897 and 1903. In time for the elections to the Municipal Council increased the

number of people who have achieved the right to vote, was increasing number of women and

there is also a many kind of the profession.

Based on the facts, which I wrote above, we can conclude that the aim of the work was

completed.
