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Kateřina Černínová si pro svou práci zvolila velice zajímavé téma, které obsahově naplnila několika

základními kapitolami: věnuje se stručným dějinám města Rychnov nad Kněžnou, to pro přiblížení

území, na kterém sledovala projevy volebního práva, dále popsala obecný vývoj státní správy

v Habsburské monarchii, seznámila s počátky samosprávy a rozebrala komplikovaný vývoj volebního

práva. Nakonec na základě studia pramenů rozebrala výsledky voleb do říšského a zemského sněmu a

do obecního zastupitelstva v Rychnově nad Kněžnou ve vymezeném časovém období. Poslední část

své práce pak doplnila medailonky celkem tří bývalých starostů Rychnova nad Kněžnou.

Práce je uspořádána přehledně a jednotlivé části (kapitoly) na sebe logicky navazují. Přestože klíčové

části práce se nacházejí až v samotném závěru, má i zpracování úvodních kapitol vystavěných na

studiu literatury svůj význam a domnívám se, že se autorce podařilo celkem stručné, avšak

plnohodnotné shrnutí problematiky volebního práva nejen na Rychnovsku. S ohledem na specifický

jazyk tématu by možná nebylo od věci vysvětlit pro nezaujatého čtenáře jednotně a podrobněji

některé pojmy, jako např. virilisté, nebo honorace (to proto, že autorka tento pojem používá

nejednotně v singuláru i plurálu), interkonfesijní vztahy občanů apod.

Za celkem zdařilou část považuji vlastní rozbor volebních seznamů, protože přinášejí nejen ploché

informace o složení voličů, ale i hlubší pohled na strukturu společnosti a vývoj volebního práva a to i

na celkem nepatrném vzorku. Dokázala by autorka vysvětlit, jak je možné, že mezi voliči do obecního

zastupitelstva v Rychnově nad Kněžnou roku 1903 byli občané z „Kroměříže, Prahy a Vídně“?

Po technické stránce je práce na slušné úrovni, drobné potíže se vyskytují např. při používání pomlček

u výčtů, a to v celé práci. Překlepů je minimum, zato se vyskytuje několik hrubých chyb ve shodě

podmětu s přísudkem (např. str. 10, str. 14, dvě na str. 32, str. 48), ale jinak nic dramatického.

Práce je napsána srozumitelně, na dobré stylistické úrovni, s potřebnou pečlivostí zejména v klíčové

kapitole, která vypovídá o zájmu autorky o zvolenou problematiku. Studentka prokázala schopnost

práce s literaturou i prameny i schopnost formulování závěru. Pro závěrečnou práci na úrovni

bakalářské práce se jeví interpretace výsledků bádání odpovídající a celkový velmi příjemný dojem

ruší pouze výše uvedené technické nedostatky. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji jako pěknou, ale již velmi dobrou.
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